¶ in literis accedes super dispensatione ex defectu natu-
lii: et ferme in omnibus qua hodie emanat à Cancellaria.
Et sit ratio, quia in omnibus his gratia est iā facta, nō fio-
da, quamvis non executia, cū quesitum sit ius in re, uel
ad rem, uel saltem ius implorandi officium iudicis, seu
executoris. Hoc credo per noī e. si cui nulla de præb. et
c. si super gratia de officio dele lib. vj. quamvis gl. et qui-
dam docto. foriē non satis practici, aut pāram aduerten-
tes ad stylum Cancellarie modernum, et illius tempo-
ris, exemplificent mandata de prouidendo dicti gratiae
fiendas, et non factas. Cū fiende sint, ubi ius non est
quesitum alicui modis prædictis, sed est concessa facul-
tas. Sed potestas ad contemplationem seu fauorem ter-
tij, esse uoluntarium ministrum, siue mandatarium gra-
tie fiende illi tertio, ut puta, si papa intelligens aliquem
scholarē em studuisse in aliquo studio longo tempore, et
esse sufficientem ad gradum doctoratus, contemplatio-
ne seu fauore illius scholaris det alicui persone faculta-
tem, siue potestatem doctorandi illum, non tamē man-
det, ut requisitus id faciat, seu facere tenetur: nam in ta-
li uel simili casu expiraret gratia per obitum conceden-
tis re integra cū non sit propriè mandatum, nec ali-
quod ius quesitum illi doctorando, nec etiam ipsi com-
missario, cuius contemplatione, seu fauore non fuit data
eiā Papa prædicta facultas, seu potestas doctorandi il-
lum. Et uerbum, mandatum, ibi in 3. secus, capitulū pro
committitur, seu facultas datur, ut declaratur in princi-
pio d. s. et etiam uerbum seu fauorem, declarat, non esse
proprie factam gratiam illi doctorando. Et ita esset in
similibus casibus, si hodie papa illo modo antiquo scri-
beret,

beret, et ita resolu me in hac male exemplificata, et
ideo intricata materia dictorum capitulorum, uisis o-
mnibus scribentibus super eis. et Oldra, in consi. et de-
cis. Rot. in nouis, que uidetur facere differentiam inter
mandatum de prouidendo de beneficio uacante, aut ua-
caturo, non quoad durationem gratie, sed quoad dura-
tionem potestatis executoris, ut in uacatuero non duret,
nec quando committitur cauſe cognitio una cum gra-
tia. Et bene ualeat præstantia uestra. Et uide Bellome-
ram in quodam consilio, qui uidetur dicere consona pra-
dictis.

¶ Concurrentibus duobus magistris in theologia, cæte-
ris paribus, in quodam beneficio, quorum magistrorum
unus erat prædictor, et ualde eruditus in doctrina
theologie concernente partes iustitiae, et curae anima-
rum, et confessionum, et sacramentalium, et alijs ma-
terijs mixtis cum iure Canonico, et concernentibus ui-
tam actiuam. Alter uero de Trinitate, et de natura an-
gelorum, et metaphysicalibus, et alijs subtilitatibus.
Vidi, concludi esse preferendum primum, per nota in
capitu. nisi cum pridem, et in capit. cū sit ars artium.
Facit iudicio meo capitu. I quia nonnullis. §. sancimus.
ibi presertim, et capitu. super specula. ibi ad iustitiam.
de mag. et c. cum ex iniuncto de here. et inuenies mul-
ta uaria in decretis ad hoc, et faciunt not. in c. inter cate-
ra. de offi. ordi.

¶ Quod exigentes talias gabellas, et uectigalia, que
sunt precise pedagia, et guidagia, nō sint ipso iure ex-
communicati. Vidi, cocludi inter doctos viros, cū c. quāuis.
et cle. præsenti. extēdi nō debeat, sed in alijs exactiōibus

remaneat dispositio.cap.non minus. & c.aduersus. & aliorum iurium decretalium. & C. Quamvis Pe.de an. & quidam alijs videantur aliud sentire, exponendo pedagium pro omnib[us] uectigali, seu portio:cum tam[en] glo. sentiat pedagia & guidagia, & salinaria esse species uectigali, non autem esse idem, & ideo dispositum in una specie non extenditur ad aliam, & multo minus ad genus. Facit optimè forma Cancel: in ti.de pedagijs, for. i quinter.de iust.ad.j.opinionem. & ita obseruamus. & vide Bal.in ru.de reb.credi.

¶ Quod papa non posset legitimare filium regis nō recognoscens superiorē, tenet Imo.in c.grandi.de sup. neg. prael.in preiudicium alicuius de sanguine regio, ad quem pertineat de consuetudine successio in regno. Nec obst.no.per Bar. & alios in l.gall. §. & quid si tantū.de li. & post, quia habet locū in alijs personis; quibus licet de primo suo libere disponere, & non in rege, quia non potest absq[ue] caussa auferre successione illis de sauguine suo, facit aperte contra hoc dictū tex. in c.per uene. ubi papa legitimauit filium Regis Francie, quod non potuerat esse absq[ue] praeiudicio illorum de sanguine regio. Sed uide Iacobum Cliftonem Episcopum Ilerden. doctorem Cathalanum in d.c.super uerb.gratiā. qui dicit, quod qui dicit, quod rex Francie habebat filium ex priori conjugie, ut ait apparere ex antiquo decretali.

¶ Prædictus Episcopus Ilerdensis, in c.fraternitatis.de frigi.narrat, quod tempore suo fuit quidam homo in Ca thaloniam tanum potens in re uenera, quod qualibet die cognoscebat exactè uxori suam triginta uicibus, que uxor secreta recurrit ad regem Aragonum, qui uocato

uiro, confessus est ita rem se habere: unde mandauit ei sub pena capitis, ne amplius quam sexies in die uxorē suam cognosceret. ne, ut ait, mortis periculū mulier incurret. Sed de potentia uiri non tantum mirari oportet, quantum de querela uxoris. Vnde illud, Et lassata uiris nondum satiata recebit. Et Prouer. xxx.c. Tria sunt insaturabilia, & quartum quod nunquam dicit, sufficit. Infernus, & os uulne, & terra que non satiatur aqua, ignis uero nunquam dicit, sufficit.

¶ An si legatum pro pia causa efficiatur caducum, uel quasi, remaneat penes heredem simpliciter, uel debeat conuerti in aliam piam caussam. Vide Guasquinum doc. Cathalanum. q. xxxij.in questionibus suis. & concludit quod non, sicut in alio legato caduco. Adde no.per Bar. in l.pater. §.tusculanus.de leg.iiij.

¶ An appellatione paramentorum intelligitur suppellestilis. Guasquinus, q. iiij.tenet quod sic uidetur mihi in digesta decisio, & remittenda ad theoreticam.l.quod labeo.de sup.leg. & l.uniuersorum. & l.si seruos.de pig. cum sumi.

¶ Fran.de maronis,in.iij.lib.sententiarum, super Augusti.de ciuitate dei, ait, quod in tota sacra scriptura non reperitur, quod foemina unquam successerit in regno, in alijs autem hereditatibus sic: ut patet Nume. xxij. & xxvij.c. Ego in Iosepho legi, Alexandriā clavisimam Reginam regnasse in Iudea etiam uiuentibus filijs: sed ibi uidetur fuisse ex voluntate testatoris, & cō sensu filiorum, non ui successionis debite. lege Ioseph. li. xiiij.antiqui.iudaicæ. Imo uidetur cum maiore filio corrègnasse, ut uidere licet in eodem autore lib.j.de bello ius-

daico uide Bal. in Lin. multis. de sta. ho.

¶ Licet tutela impuberis finitur captiuitate. ut insti. quib. mod. iut. fini. s. item finitur tutela. secus tamen in cura adolescentis. Ita tenet Guaschi. Cathalanus in questio. suis. q. clxxxij. fundat se. quia ille principaliter das. tur persone. iste uero bonis. Facit pro dic. curatore. p. ca. ptini in Tunitio. & gestis per eum.

¶ Io. de Seyello doct. Gal. in apost. egregij patritij Pe. tri Iaco de Montepulciano. super ti. de statu Cu. Ro. dā. nans hanc ualitudinem. & intricationem opinionum que. multiplicate sunt in iure nostro. dicit per necessarium fore. ut fieret noua reformatio. tam in iure ciuili. quam cano. & reservatis argumentis disputationum. & subtilitatibus. & uarietate opinionum fierent noue decisio. nes per electionē alicuius. ex illis op. Et quod fieret noua editio iurium magis conueniens isti seculo. quod flua. xit post illa antiqua iura. maxime circa substitutiones. transmissiones. suitiones. præteritiones. in quibus iura Romana magis considerasse uidentur acumina. & utili. tatem. quam præsumptam mentem defuncti. Item circa interdicta. & actionum uarietates. & testamentorum diuersitates. captiosas. & inutiles. Item circa seruos. & officia iam oblitera in tribus libris. C. Itē circa seruitutes. in quibus est mera subtilitas potius. quam equitas. aut ratio urgens. Item circa publice honestatis iustitiam. & redditionem. & non exactiōnem debiti coniugalis. & circa matrimonia uiderentur immutata multa. & quod quis posset esse heres ad tempus & decedere intestatus pro parte. & quod intricatio bo. pos. cōtra tab. & sec. tanquam pena puerilis tolleretur. & quod ieiunia non obligarent

obligarent sub pena mortali. sed darentur indulgen. tie ieiunancibus. Item quod summus pontificatus non esset perpetuus. Et super ingressus religionis. quod non obli. garet usq; ad. xxj. annū. nec matrimonij contractio absq; copula. Et circa compaternitatem. & uarietatem reli. gionum. et quod Abbatie uel buiusmodi non essent di. gnitates. nec committerentur eis cauſe. & quod omnes legende sanctorum Apochriphæ tollerentur. & quod ordo Antonistarum extingueretur & applicaretur Mi. litia sancti Ioannis Hierosolimitani. Et alia quedam re. formarentur. ut ibi per eum. quod paucissimis daretur facultas interpretandi. aut glossandi. Et quod interpre. tata non redigerentur in scriptis. nisi eorum qui longo tempore practicassent. alias credit rem uenturam in tan. tam confusionem. quod nihil habebitur liquidum iudi. cantibus. Vnde ut dicit. timē ipse hanc immutationem. & cupiens consulere nomini suo. post. xxx. annos exa. ctos. in exercitio iuris scripsi librum de natura anima. lium. existimans illud opus fore magis duraturum. quam scripta iuris. sed an illud opus durauerit. ego ignoro. Non infiior tamen. quod scribentes res naturales. historiam & medicinam. certiorem perpetuitatem sperare debeant. cum huiusmodi scripta cuicunq; nationi. & religioni. ac tempori. utilia sint. & placeant. præsertim si sale elo. quentia condūtur. Sed quid dixisset predictus doctor. si uidisset tot libros post tempora sua fuisse à centum an. nis citra in utroq; iure editor? Et uide Zabar. in c. nobis. de iure pat. ad h. ec. & Iaso. in operibus suis.